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Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av. Cinco Irmãos, n° 1130 - CEP 98118-000 - Fone: 055 3643 1014

CNPJ: 04.216.132/0001-06

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº56/2025
PROCESSO DE COMPRA Nº152/2025
	(  X )  COMPRAS
	(    ) SERVIÇOS
	(    ) OBRAS
	(   ) OUTROS

	DO OBJETO:
 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA REALIZAR A LIMPEZA DA PISCINA TÉRMICA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, ONDE OS PACIENTES REALIZAM TRATAMENTOS DE HIDROTERAPIA, A FIM DE MANTER A PISCINA ADEQUADA E LIMPA. UTILIZAR CONTA 61636.

	SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Desen Social, Hab e Saneamento
Nº DAS SOLICITAÇÕES: 641/2025

	DA CONTRATADA: MATHEUS DA ROCHA RODRIGUES LTDA
CNPJ: 41.189.731/0001-04


	DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

A presente aquisição importa no valor total de R$ 705,00 (setecentos e cinco reais ), o pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias úteis após a liquidação da nota fiscal, através de depósito em conta bancária informada pelo contratado, podendo ser deduzidos os devidos encargos legais. Sendo que a descriminação dos itens e seus valores unitários encontram-se descritas na tabela abaixo: 
Item
Código
Quant.
Un.
Descrição
Preço Unitário
Preço Total
1
5537
2
UN
FLOCULANTE PARA PISCINAS EMBALAGEM DE 5 LITROS,PRODUTO PARA PROMOVER A AGLUTINAÇÃO E DECANTAÇÃO DOS MATERIAIS ORGÂNICOS EM SUSPENSÃO NA PISCINA, AUXILIANDO NA FILTRAÇÃO. ELIMINAR A OLEOSIDADE OCASIONADA PELO USO INTENSO. COM AÇÕES: FLOCULANTE, CLARIFICANTE E AUXILIAR DE FILTRAÇÃO, CONCENTRADO, ELIMINAR FILMES OLEOSOS, NÃO ALTERAR O PH. COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
125,00
250,00
2
5538
6
UN
ELEVADOR DE PH PARA PISCINA EM PÓ EMBALAGEM DE 1,5 KG,CORRIGIR VARIAÇÕES DO PH, EVITAR A CORROSÃO DOS EQUIPAMENTOS E AUMENTAR A EFICÁCIA DOS CLOROS APLICADOS. GRÂNULOS EXTRA FINOS, DE FÁCIL SOLIBILIDADE. COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
35,00
210,00
3
5541
4
UN
ELEVADOR DE ALCALINIDADE EMBALAGEM DE 2,0KG ,PRODUTO PARA ELEVAR A ALCALINIDADE TOTAL DA PISCINA, EVITANDO VARIAÇÕES DE PH E PROPORCIONANDO ECONOMIA DE CLORO. IDEAL PARA TODOS OS TIPOS DE PISCINAS, GRÂNULOS EXTRA FINOS, MAIOR SOLUBILIDADE E PRATICIDADE NA APLICAÇÃO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, NÃO RASGAR, NÃO SOLTAR TINTA E GARANTIR A INTEGRIDADE DO PRODUTO. COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
35,00
140,00
4
33673
3
UN
ELIMINADOR DE OLEOSIDADE PARA PISCINA EMBALAGEM DE 01 L PRODUTO DE AÇÃO ENZIMÁTICA UTILIZADO PARA REMOVER TODOS OS TIPOS DE RESIDUOS OLEOSOS PROVENIENTES DE CREMES CORPORAIS, CREMES CAPILARES, ÓLEOS BRONZEADORES, PROTETORES SOLARES, MAQUIAGEM E A PRÓPRIA GORDURA DA PELE.   
35,00
105,00
TOTAL

R$ 705,00



	DO FUNDAMENTO LEGAL
Art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 abril de 2021. PARECER JURÍDICO EM ANEXO

	DA JUSTIFICATIVA  
CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE MANTER UM AMBIENTE ADEQUADO E SEGURO PARA OS PACIENTES QUE NECESSITAM DE TRATAMENTO DE HIDROTERAPIA, BEM COMO PARA OS SERVIDORES QUE REALIZAM OS ATENDIMENTOS, SE FAZ NECESSÁRIA AS MANUTENÇÕES PERIÓDICAS DE LIMPEZA NA PISCINA TÉRMICA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE.

DESSA FORMA, BUSCA-SE GARANTIR UM AMBIENTE LIMPO, EVITANDO CONTAMINAÇÕES, PROPORCIONANDO UM AMBIENTE COM CONDIÇÕES SATISFATÓRIAS DE HIGIENE.

ALÉM DO MAIS ESTA AQUISIÇÃO VISA GARANTIR A SAÚDE PÚBLICA, CUMPRINDO REGULAMENTAÇÕES, PROPORCIONANDO UM AMBIENTE MAIS SEGURO, HIGIÊNICO E CONFORTÁVEL PARA OS PACIENTES.

.ADQUIRE-SE DA EMPRESA  SUPRACITADA, TENDO EM VISTA A APRESENTAÇÃO DE MENOR VALOR POR ITEM


	DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA
Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:
Projeto/Atividade
Recurso
Despesa/Ano
Descrição
2.011.3.3.90.30.11
0621
3375/2025
Manutenção e Investimentos das Atividades do Piso da Atenção Básica


	DESPACHO FINAL
Em vista das justificativas fundamentações relatadas para a contratação de empresa e conforme os termos do Parecer Jurídico expedido pelo Assessor Jurídico, com fundamentação legal no art. 75 II, da Lei 14.133 de 01 de abril de 2021, aprovo a realização da despesa.
JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal 
Boa Vista do Cadeado RS, 30 de maio de 2025.
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